
Vážení,  

zasíláme vám připomínky k návrhu cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. X/2020 
ze dne Y. září 2020, kterým se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie, účinného od 
1. 1. 2021.  

1) ustanovení v záložce B) odstavec 1.7. výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro výrobu 
elektřiny z biomasy: 

    ř. 200-211 a 240 - 245/sloupec m: zelený bonus (Kč/MWh) navýšit hodnotu zeleného bonusu o 300 
Kč/MWh v každé kategorii 

odůvodnění: vzhledem k aktuální situaci a s ohledem na dosažení a zajištění dlouhodobých cílů 
udržitelného rozvoje v souladu s prioritami státní energetické koncepce, která požaduje útlum ve 
spalování uhlí považujeme za smysluplné, vytvořit motivační prostředí a podmínky pro změnu 
palivového mixu směrem k obnovitelným zdrojům. S tím souvisí vysoké nároky na investice 
energetických zdrojů a tvorbu dostatečného objemu finančních zdrojů. Proto navrhujeme navýšení 
bonusů za výrobu elektřiny z biomasy minimálně na přibližnou úroveň hodnot dle cenového rozhodnutí 
z 26. 9. 2017 s platností od 1. 1. 2018.  

2) ustanovení v záložce B) odstavec 3.3 základní sazba ročního zeleného bonusu na elektřinu z KVET 
pro výrobnu elektřiny s celkovým instalovaným výkonem kogeneračních jednotek nad 5 MWe:  

    ř. 750/sloupec m: zelený bonus (Kč/MWh) 45 - změnit na 173  

    ř. 751/sloupec m: zelený bonus (Kč/MWh) 60 - změnit  na 188 

    ř. 752/sloupec m: zelený bonus (Kč/MWh) 140 - změnit na 268 

    ř. 753/sloupec m: zelený bonus (Kč/MWh) 200 - změnit na 328 

 
Odůvodnění: výroba elektřiny v kogeneraci je zatížena poměrně vysokými stálými náklady o které se 
dělí s výrobou tepla. Bohužel v posledních letech podpora pro energetické zdroje v kategorii více než 5 
MW v této oblasti buď stagnovala nebo docházelo dokonce k jejímu snižování. Tento postup ze strany 
regulátora považujeme za nesystémový a nekoncepční. Kombinovaná výroba elektřiny a tepla přispívá 
k úspoře primárních výrobních zdrojů a přispívá ke zlepšení kvality životního prostředí a ovzduší. Navíc 
díky dělení společných nákladů dochází k rozmělnění nákladů, které vstupují do ceny tepla. Pokud 
budou muset teplárny přistoupit k čistě výtopenskému způsobu výroby a omezit výrobu elektřiny z 
důvodu dlouhodobé neprofitability, projeví se tento efekt nepřímo i v navýšení cen tepla. Proto 
navrhujeme navýšení bonusů za výrobu elektřiny v režimu KVET na úroveň hodnot dle cenového 
rozhodnutí č. 9/2018 z 19. 12. 2018 s platností od 1. 1. 2019.  

 


